KONTRATE

Date: 06.08.2021.

Numri i kontratés:!: 621-21-4144-5-2-1/C451
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kugi, Nr 3, Suhareké, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Kubézimi i rrugés se fushes Kuk-Kapre (projekt tre vjeqar) me numér identifikues: 621-21-
4144-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-044-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1 PUNET
PREGADITORE 2 PUNIMET TOKESORE 3 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) 4

PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGHS ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE 5 PUNIMET
E LESHESAVE (TOMBINAVE) DHE KANALEVE TE HAPURA esi dhe elemente tjera té specifikuara
né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Kubézimi i rrugés se fushes Kuk-Kapre (projekt tre vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 68 285,12 €; ( gjashtedhjete e tete mij e dyqind e tetedhjete e pese Euro ¢
dymbedhjete cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (& Konltratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 8
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit ¢ pérparésisé né (& cilin jané dhéng mé Sipér.

I u tutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 TE gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (¢ pranimit & saj, ai duhet ta tholé kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoji
vértetim (& pranimit t& komunikalés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré té gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& Gllé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
@& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nur?ﬂghlwlzaf i &4 4
Pozita: ; W i,
Nénsmmi'. f

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: GASHI ING SH.P.K, Nebih
Hodo Kugqi, Nr 3, Suhareké

Pozita:

7.

Pl
Nénshkrimi: /g/% (/ /

£
=

Data: 06.08.2021.

Vula:

z Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 623-21-4144-5.2-1/C451

Nemi 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, si¢ éshi
shénuar n& formularin e kontratgs t& nénshkruar nga palét, duke pirfshiré t& gfitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé nié t&.

1.2 “Puné” konsiderohen té gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (¢ tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ésht€ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i Cili (1€ cilét) Eshté pal né kontraté dhe &shté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” 8shté njeriu i caktuar né kushlet ¢ veganta té kontratés ( ape cilido njeri kompelent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&
gjitha hollésilé duhet 1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontralgs” do té thot¢ shuma q¢ i paguhet Kontrakeuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratgs.

L6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e (&ré makineria pérfshiré edhe al2 per barijen e pajisjeve, dhe mjetet
tjcra g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t& kontrakiuara q& duhet t& bhen sipas kontratés.

[.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritiet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara,

1.9 “KPK” do (& thot# Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 *KVK” do t& thoté Kushiet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésajnt cili gshié ligji q& | pércakton (& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nésc ka marréveshje (& shkruar périmes {€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjess 8 saj te njé palé e tretg,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankicréve (& Kontrakiuesit, (& shumave qé duhet 1€ paguhen ose q&
do t& bghen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies sé (& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve & Konlraktuesit pér (€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kentraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pir pjesén e kontratés qi tashmé éshté realizuar ose pEr pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé qi zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bshet ng banks apo kompani & sigurimit ose institucion tetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s# cilés Kontraktuesi iz beson
realizimin ¢ njé pjesc 1€ kontratés s& tij njé pale t& tretd.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bhen & ditura
Autoritelit kontraktues me rastin e, dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajméroje Kontrakluesin pér vendimin e vel brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoritcti Kontrakwes. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pershtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithats mund (&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorit,

4.4 Koniraktuesi Eshté pérgjegiés p8r aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktucsve & vet si dhe

agjentéve ose t& punisuarve, né (¢ njéjién ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (¢ tij ose punéloréve 18 tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1¢ ndonjé pjese & kontrais ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimel e tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até t¢ perivdhés sé garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, '] transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 8 Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve té tilla pér
koh#zgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet Ui japé
Kontrakluesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t8 pérgatilura pér realizimin e kontratgs dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund 1& blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, n& rast se ato jané ne dispozicion. Pas Iéshimit & certifikatgs
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakines & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera € kontratés.

5.2 Pérveg nésc éshté ¢ nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dekumentet tiera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhel 1’1 komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteli kontraktues ka auwtoritetin pér t'i 16shuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qg jané & nevajshme pér ekzekutim & mirg & kontraigs dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt L& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ dubur dhe ng pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave té pércaktuara né kito Kushte
t& pérgjithshme,

6.2 Kontrakluesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt & vendosur ng dispozicion (& tij né gjendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t8 kontraiés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté té drejlé (& ndonjé pagese pér pérmirgsimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakiucs pér marrjen e kopjeve & ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore & Republikés se Kosovés (& cilat mund
(& ndikojné tc Kontraktuesi gjaté realizimil (¢ obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




7.2 NE bazé t& dispozitave 18 ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bijé 1& gjitha
perpjekjet ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshime,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet e t8 c¢iléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti koniraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Konlrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraklues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ia njollojé autoritetin kontraktues pér k& duke i paragitur
arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak té& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé gé personeli i Gj, {& aférmit e tyre, dhe punétlorét vendord (& tij
gjithashtu i respektojné dhe & veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé ¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshis e nevojshme per géllime t& ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
& publikojé osc shpalosé asnjé detaj (¢ kontratés pa pajiim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

84 Nese Kontraktuesi gshié grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa p&lqimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do ¢ siguroj se pungt do & fillojné dhe 1& pérfundojni brenda afatit # caktuar réné dakord né
programin e biéré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj q& t& gjitha punét ge aifajo do t€ béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do {8 bihen né kohé dhe ng pérputhje me standardet, praklikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé (epér me shkailén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pervojié gé
ka ndérmarr pung (& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do (¢ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve % kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndirtimit menjéheré pas {illimil (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen e punsve pajisiet e rénda si: ekskavatord té llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioni t& llojeve té ndryshme, skela té Jarta, etj do (& pérdoren dhe
b.  ne ményré g t& mos démtojé kalimtarét o rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do (& jet& pérgjegjés pér siguring e ¢ gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punéso] personel kyg dhe & péedor pajisje & identifikuara né tender e lij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 18 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar & personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarla ose mé t& miré se ato & propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

0.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkimit @ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1& ploté dhe & mire t& kontratés. Shuma e siguris€ do (& saktésohet n& KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e
mosekzekutimit t& plot@ dhe 1@ duhur 6 abligimeve kentraktore nga ana ¢ Kontrakivesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 18 mbetet i viefshém 30 dits pas l&shimit (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohsham,

10.3 Siguria e ekzekutimit 18 kontratés do té Jjeté né formén e dhiéné né pjesén [V t& kontratss.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

111 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Cerlifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesii dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantucse
t¢ defekteve né shumat e pércaktvara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime t cilat jang pér shkak (8 rreziqeve i
Kontrakluesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démiim ose vdekje e personelit te tij.

I'l.3 Koniraktuesi brenda 15 ditéve pas ninshkrimit 1& kontratds duhet £ dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 18 tillg atiheré kontrata do t& konsiderohet e anuvluar dhe
koniraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1L.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftucshme dhe bindise pér zgjatien e alatit 1€ ofrimit 1& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikat&s mbi sigurimin ose t¢
eliminojg sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kentraktuesi do (' dorézojé Menaxherit t¢ Projektit nji program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin o
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme ge do d
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specilikuar.

122 Neése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve @
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njcheré programin dhe t’ia ktheje prapé Menaxherit (8
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgiési apo mosmarréveshje ni lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té tillg, duke pérfshiré ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose 8
reis detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punive (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& périshiré n& programin e
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nise kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do ¢ keté & drejién & ndaloj qgasjen n& vend-punishle pér ¢do person i cili nuk gshig i
perfshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim & persenave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguring ng vend-punishie gjaté gjithe periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jeté
pergjegjés pér t& marré hapal e nevojshém, né interes 1 punonjésve té Lij, agjentéve (e Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve L& treta, pér (& parandaluar cdo humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do ¢ marré 18 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjgsing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér (€ siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahcn. Ai do & jeis pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé (e cilal jané (& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund (8 kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Nent 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoiné trafikun na.
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. A, né vecanti, do & marré
parasysh kulizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté 18 cilén Kontrakluesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin koniraklues pér gfarédo masa (& veganta gé ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime t8
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér & gjitha talimet dhe delyrimel doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré ng gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorfzimit t8 tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen ng Punét né mes & Datés sé fiflimit dhe
né fund (& periudhis sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
néése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 18 specilikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Puné( n¢ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punist do 1&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi | kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do (8 vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a} Autoriteti kontraklues ka déshtuar £ plotésoji obligimel e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& keté voness, Kontrakiuesi duhel ta lajmérojé Autoriletin
Kontraktues se ka pér qéllim t¢ bijs kérkese pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér (¢ cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjewdr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh 1 jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirgse ashtu & & mund 1& kontrollohet
kérkesa.

[8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje (& periudhés s& realizimil nése mund 1 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospekiive, ose ta infermojé Kontraktuesin g nuk i éshié dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduzara

19.1 Kontraktuesi do 1& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
per ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1&
likuiduara nuk duhet t& (ejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakives mund & zbres démet e
likuiduara nga pagesal pér shkak 18 Kontraktuesit. Pagesa e démeve (8 likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesil.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakues ka fituar 16 drejtén e vierés maksimale né bazé {& nenit 19.1 aj mundet, pasi (a
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b} t& ndérpresé kontratén; dhe

{¢) (€ hyj€ n& njé kontraté me njé palé té treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit (@&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITL
Nent 20 Regjistri i puniés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontrakuesit, i cili do t& mbaje 1& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e molit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moli me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
(& punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjct né pérdorim, Pajisjet jo nié gjendje pune, testet e
kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 1€ € gjilha clementeve sasiore dhe cilésore (& punés s& béré dhe lurnizimet e dorézuara
dhe (€ pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme ni llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe € bashké-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (@ cilén jané
regjistruar te dhéinat apo deklaratat kundérshtuese, Nése Kontraktuesi déshton qe & nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhis s& lejuar, do 1 konsiderohet se Kontraktues pajtohiet me shiénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyriofe regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jE ose t& marr njé kopje 18 shénimeve t& cilat ai | konsideron (& nevojshme pér informacionin e
ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér 18
mbajiur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené ng pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen ni dispozicion (¢ Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet (cknike preliminare do & jens objekt i njé kérkese 8 dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontraiés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhviltohet pranimi i till&, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara n& kérkest duhet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kétE pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo arlikujt q& <o t& pérfshihen né punc ose ng prodhimin e
komponentéve, ato mund (€ refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjeheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 19 Jjepet mundésia ti riparojé dhe 1
pérmirdsoj¥ malerialet dhe artikujt g& jand refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do @ pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (8 eméroj “Menaxhierin e Projektis”, W& cekur nié KVK, i cili do (& jois pérgjegjés
pér mbikeqyrjen e ckzekulimil (& punéve gjaté Eré kohés, duke fllyar q¢ nga dita e parg ¢ fillimit (& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekieve dhe PEr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes &shig & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve té pérdorura nié
pajlim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té stgurojé & komponent#t dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritelit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
s¢ ka vler8suar plotésisht vishtirésite g mund t'i hasé né kéts aspekt, dhe nuk do (i lejohet qé 16 paragese
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do t& ketg t& drejle, ose nga veld ose agjentit e 1ij, ge @ inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponent&t, materialet, dhe mijeshté&ring, dhe 1& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, labrikimit apo




prodhimit (& gfargdo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, nis minyré gé
t& pereakiojé nése komponentst, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kirkuar., Kjo do & bihet ni
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgalities ose né vend-punishte ose ni ndonjé vend tjetér, si¢ mund (¢
specifikohet né kontrati.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
osc do (e miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kté,

22.6 Nése Autorileti Kontrakwes dhe Kontrakivesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér pikiépamjel e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshijes sé 8. Autoriteti
kontraklues ose Kontraktuesi mund (& kérkojng gé kéto teste & pérsériten ng 16 njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga nji ckspert ge zgjidhet me pilgimin e perbashkét, T& gjitha raportet e testimit do
t't dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t4 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do & jeng pérfundimtare, Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohel se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informajé Menaxherin e Projeklit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
lgshim né skica (vizatime} apo edhe ni specifikim gjaté kryerjes sé punive duke ja Erhequr vérejijen se ato
mund (& ndikoiné me vone né kualitetin e puntve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektil véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i evitoj menjéheré dhe do '] konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla vse te pérashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atBheré
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do (& behen né Buro,

24.2 Pagesat do (€ rregullohen pr zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumin e certifikuar nga Menaxheri 1 Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nise Autoriteti
Kontrakeues bén njé pagest me voness, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do 18 llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet 1€ ishie bér, deri né datén kur pagesa Eshté béré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t6 cilat nuk @shts dhéné normé apo ¢cmim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Konirat.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do & b&hen né llogaring bankare (&
dhéné n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi, | njéjti formular, g i
bashkéngjitet kérkesis pér pagesé, duhet té pérdoret pér ' raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& permbajn pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& ltogaritur
¢mimin e kontratés, Kontrakiuesi do (g paguhel pér sasing ¢ punds s kryer né normén e Paramasis dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 1& kontraiés paushalls, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit perdoret pér monitorim dhe kontroll € kryerjes sé
aktiviteteve né bazg 8 (& cilave Kontrakiuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do @
bithet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materaleve nié vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e
Aktivitelit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (@ béjé pagesé paradhénic Kontrakluesit & shumave (& pereaktuara né KVK nga daia ¢
caktvar n¢ KVK kundér dispozitss nga Kontraktuesi i njé Garancioni 18 Pakushiszuar Bankar né njg formé




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetel ng fuqi deri
sa & bEhet pagesa ¢ parit, por shuma ¢ garancisé duhet & redukiohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim,

20.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin vetdm pér (& paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet ¢ Gera & nevojshme
posagtrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie dshuis pérdorur ng k&€ ményré me
{urnizim 1€ kopjeve t§ laturave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak © Kontrakluesit, pas
orarit t pérqindjeve t¢ pérfunduar (& Punéve né bazé (& pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga gdo pagesé e Kontrakuuesit deri né pérfundim ¢ t&ré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kirkesi™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [8shimit te deklaratis s&
logarisé pérfundimtare L& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Viértetimel e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézojé Menaxherit 18 projektit raporiet mujore t& gmimeve (& vlerésuara (& punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punin e kryer (€ kontraklucsit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérieton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin;

a) N€ rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogaris, vierén e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari gé ésht# pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallé, viera e punis sé ckzekuluar do t& pérbEj vierén ¢ aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja ptrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1&shimit (& certifikatés pérfundimiare t& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projekiit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtarc me dokumentet mbishtetése qE tregojné
né detaje vlerén e punis sé biré nié pérputhje me kontratén, s8 bashku me (& giitha shumat ¢ mélejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g€ Menaxheri i Projektit 1& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 18 gjithe informacionit té
kérkuar ngé ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t¢ pérgatisé deklaratén e
lNogarisé pérfundimiare, e cila pércakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit (e tij duhet ti paguhel sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil e shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe j t& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje le autoriteti kontraktues ose te peérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimiare qe paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i (ij i avtorizuar dhe Kontraklucsi
duhet & nénshkruajngé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohjc e vlerds sé ploté dhe pérfundimtar &
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjeheré do e dorzojé njé kopje & nénshkruar 18 Menaxherin e
Projekiit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specilikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrie pa dhiing HNogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve 1§ kontrakivara né afatin e
cakluar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhron kontraktuesin qé Ui zbulajé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, avtoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonochet,

() Menaxheri i Projektil pa arsye (& Justifikuar vonchet ng l8shimin e vérietimit pér pErmbushje @
kontratés.

(g} Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktivileteve t& punéve 1& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak 1& joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndedh, atéhers Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Nent 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autorileti Kontraktues me g&llim té pranimit té pérkohshém ose final do 8
behet né prani & Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & Jjet€ pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej (€ pakeén 30 ditve para datés sié verifikimic.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te Jjene kryer verifikimel dhe lestel e caktyara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktues per datén nié & cilén verifikimi dhe testet
t& 1illa mund € fillojna.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushiet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, péradryshe kjo do t2 bishet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me wrdhir t& Auloritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsiptr nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t& kénagshme testel
per pranim dhe tc jete l8shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certilikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikats i pranimit 1&
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dits para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te Jene té gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brends 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit (& Kontrakivesit ose;

a) i léshojé kontraktuesit certifikaln e pranimit (& pérkohshgém me nji kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nésc kjo éshié e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit & tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jané 1& gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pEr ta leshuar ceriifikatén,

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit (& peérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njit periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka {éshuar certifikatén né dilgn ¢ Fundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil (& pérkohshém ti punéve, Kontraktuesi i cmonton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialet g nuk kérkohen més per pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do t¢ hegé
ndonjé mbeturing apo pengest dhe do t@ béjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté,




Neni 34 Pérgjepjésia mbi Defekiet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé e punéve té
cilat mund té shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

@) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mieshtéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 18 veta do ta pérmirésoj delektin ose démin sa mé shpejt & jelé e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér t& gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
z&vendésimi ose rinovimi Ssheé béré pér kénagdsing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
pjesshém, periudha e defekieve do & vazhdohet vetém pér alé pjesd t@ punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s& pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njg
démn brenda afatit kehor t& pércakiuar né njoltim, auteriteti kontraktues mund té:

a) 1€ kryejé vetg pune, osc & pundsojé dike tjetér pir kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n& (€ cilin rast kostoja e shkakluar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat e
prilura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga ¢ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratin,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéher osc, pasi 8shié arritur, nuk #shié né
giendje g& & marrg masal e nevojshme, auloriteti kantraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén
nét kurriz (¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit duhet t& informojé sa mé shpejt gé 1&
Jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defckteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
¢ periudhs s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté ¢ specifikuar, ajo do 1€ jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegjsisé se defekteve do & fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 4& periudhés sé& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢
lgshojé Kontraktuesit njé certifikaté 18 pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (£ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e lij sipas kontratés dhe né ményré & (il gé autoriteti
kontrakives & jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhés s& garancisé osc menjéheré pasi riparimet eventuale g& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jent perfunduar né ményré (¢ tille qé 1€ jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa & jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tck
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin e certifikatis perfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten 1€ detyruar pér plolgsimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para lsshimit té certifikatés
pérfundimtare 8 pranimit dhe & cilat kant mbelur (& parcalizuara né kohén kur lashohet certifikata
pérlundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1 tilta do 1& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkel@ kontratén nése nuk arrin 1& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 keté (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

306.3 Pérve¢ masave (€ sipérpérmendura, mund (& Jjepen démshpérblime, Ato mund 18 jeni:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat ape shpenzimet qé rezultojns nga zbatimi i masave & parapara n& kéé nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén ni qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

& Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gend e pérfshirg kjo ndérprerie ng programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar & ndérpress apo pezullojé
aktivitetin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 5 dilé pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat per shkak (& kontraktuesit pér kosto vonesis;

€. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkritja;

d. Pagesa ¢ vérteluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Mcnaxherit & Projektit;

. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve sshig shkelje ¢ kontralés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t' korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektit;

f. Kontraktuesi vonchel ng pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve Pér t€ cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund 18 paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri { Projektit do 1& vlerésoje nise shkelja materiale e koniratés paraqet bazé pér shkiputje & kontratis.

37.4 Nése pér shkak @ fajit & palés s& (rets krijohen rrethana emergjente objeklive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontrakivesi do & pérfundoj

alé né njé gjendje & miré. Menaxheri Projektit duhet (& paguajé kontrakivesin pér punét ¢ kryera deri ng
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qolté se kontrata shk&putet, Kontraktuesi do 1& ndérpres punén menjéhers, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kitu mendohet n@ ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luliérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe Jashté kontrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast s ndodh ndonjéra nga ngjarjet q@ pércakton Forcén Madhore dhe kKjo i bén @ pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ abligimeve dhe pergjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mi shpejté i
éshté e mundur duhet ' sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do 1@ pezullohen deri sa t& arrihel niveli i mundisisé
objektive s& pérmbushjes s¢ tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t6 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit @ personelit dhe shpenzimet tjera ts ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesembédhjets 15 dit€, duke liogarits nga dita ¢ agjarjes qé péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet ' viergsojé t& gjitha
Punél e pérfundoara ng ményré q Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin,

iv. Afali pér pérmbushje 8 obligimeve nga Kontraktuesi 1@ detyrimeve (& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhs pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimir,
V. NE& qoflé se kontraktuesi PEr njé kohé (& gjaté sshes bars | pa afté, pir shkak 18 Foreds Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Auteriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin per ndérpretjen e kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekives do & pérpilajé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans gt jan& marré para datés s Eshimit & shkresés né fijalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar & punéve pakryera, si¢ #shté cekur né KVK. Diémet shiess ta likvidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil (& Autoritelit Kontraktues tejkalon ndenjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1& jets obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit & Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxhers i Projekiit do & léshoj njé cenifikate pér vlerén ¢ punés sé
beré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (8 hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 8
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans t& marra deri n@ datén ¢ certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontrakiues nésc Konlrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qoité se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi [ luftés apo ndonjé rasti tjetér jashie
kontroliit t¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do (& véretoj kéts. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit & kétij
virtetimi dhe do & paguhet pér punit e kryera para pranimit {8 tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér 1§ cilat
&shi€ arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné & gjitha pérpjekjet p&r 1@ zgjidhor né ményré migésore (¢ giitha mosmarréveshjet gé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndenjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérofné njra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shié ¢ mundshme,
Nise cilado Palé e sheh 1¢ dobishme, palét do 18 takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& i pérgjigjet kéirkesés pir zgjidhje migésore brenda 15 ditiish pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 1& jets 30 dite nga [illimi i procedurgs. Nése pérpjckja pér (& arritur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala déshton ks pérgjigiet me kah@ ndaj kirkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do @
Jjent (& lira & vazhdojng né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tietrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes dishton, palét mund t& merren vesh ts pérpiqen
1& pajtohen pérmes institucionit 18 specifikuar ng KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurss s¢ pajtimit, secila palé do t& ket & drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit ¢ kontralés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi,




PJESA TII E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndr

mbizolErojné mbi ato t& KPK,

[Udhézimet pér: plotesimin’

e KVK jané dhéng, sipas nevajeés,

pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante)

Kontratés

Kushtet e  Pérgjithshme 18

Amandamentimet/Modifikimi § Nenit ptrkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr,

dhe gjuha

Ligji i =zbatueshém

2.1

Ligjet ¢ Kosovés qi jang na fugi do & zbatohen pér 1@ gjitha
¢éshijet qg¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése ng Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtarg.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé st ekzekutimil eshté : min 10 % e cmimit
total t& kontratés, nga njé Banks e licencuar
nga Banka Qendrore e Kosovis, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK,ose 6829.00 €.

Afati | validitetit i Sigurimit t& Ekzekutimit-deri me
02.11.2023

Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe

1.2

Shuma minimale e sigurimi( do t& jeté:

(@) Pér humbje ose diémtim & Punéve, Impianteve dhe
Malerialeve [shéno shumat]:

{b)  humbje ose déntim i Pajisieve [shéno shumat];

(¢} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né ldhje me
Kontratén {shéno shumat;

(d)  démtim personal ose vdckje:

(i) t& punétoréve 1& Kontrakiuesit: [shéno shumat]

(i) t& personave t& tjerd: [shéno shumat]

Programi

121

Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit ta
kontratés

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve

7.1

Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité€ pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
pérshtatshme ( vierésimj | Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés —deri me 02.10,2023. ]

yshojiné KPK. Sa heré qi ka njg konflikt, dispozitat kit do 18

né shénimet kursive t¢ ‘pérmendura pér nenet




Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve té Tikuiduara éshté 0.70% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitet).

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané Iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit té punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Sabahat
Hasani

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Bean Haxhiasan

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte: Mehmet
Gashi

Pagesa

242

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

*PAGESA

*Viti 2021 — 20 000.00€
*Viti 2022 — 20 000.00€
=Viti 2023 — 28 285.12€

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit @&shté:
paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajtura éshté: [shéno pérqindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 3 dité pas nénshkrimit
t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e




pergjithéshme t& kontratés, me afat validitet pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik &
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja gé do té& zbatohet pér vierén e punédve gé nuk
s& kontratés jané pérfunduar, gé pérfaqéson koston shtesa t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompietimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar t8 punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zotidhi o 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t8 cilat mund té
gictya - lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk éshté
mosma"evcsmcvﬁ .. € mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paidve do t&
;?;qésm procedure dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosova.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paléve t& cilat mund t& lindin giaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshtd e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndemmjet paléve do & dorézohet ng arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisa,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUBEZIMI | RRUGES KUK- KAPRE
1. KUBEZIM I RRUGES |, L= 1200m ; B= 5.0m
Nr. AN i s e : . o Cmimi Crimi total me
rend L -_PiEl_'_Shkr__ip;i_'ip.(_;ziciqn_c\.fn.“.- R :_:.N_l.li;:a_'. . Sasin njisi (€) | TVSH (6)

‘T& gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardof Europianc dhe Eurokadit, Kompania puné krycse
gshté pérgiegjdse pér ti mard masat mbrojtése dhe & siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para fillimi e
punét, nEgjithe zontn ku do 1& zhvilloj aktivitet ¢ saj. Cdo démtim t& instalimeve néntoksore lEgytetarve Eshté e
obliguar ti kihej# né gjendje méparshme me kosto & vetén financiare

1 PUNET PREGADITORE,

Kdentifikimi dhe dislokimi [ instalimeve néntoksor die
mbitoksore {ujesjelles, kanalizimi, instalimet rrynies,
instalimet telcefonise dlie internetit), piketimi dhe
regjistrimi n ditarin ndértimor, me qellim (8 evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund t& ndikojé n&
rezikimin ¢ personelit, N8 k&t# pozicion périshihet
1.2 fedhe plani I situacionit (& mjetit ekzistues me qellim ¢ m 1200.00 | 0.01¢€ 12,00 €
1 hartohet pani i veprimit pér shkygje dhe demolim te
rejetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditien ¢
kushteve teknike 1# pérgjithshme pér ndértimin dhe
kubezimin e kubszave né rruget lokale t& Fshatit, Liog
m2

Shénimi dhe ingizimet gieodezike né zonat dhe
1.3 |segmentet rrugore ku do (8 punchet sipas projekiit m 120000 | o001¢

‘ 12.00 €
detal ,gjat& kohés sa zgjatin punimet .Llog n& my'

Gjithsej: Pos 1 24.00 € |

2 | PUNIMET TOKESORE
Gerryetja ,gérmimi dhe largimi i dheut {8 kat 11T -V Me makina ndertimore n¢ vendet ¢ projekiuara ptr
nivelizimin dhe zgjertmin dhe riegullimin e rrugés lokale me trashesi t = 20derine 40 om . Né kéts pozicion
pérfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet e dubura duke pérfshi edhe clementet tjera ptrejellase 1s péreakivar
né projekt sipas kushieve teknike dhe pérgjithshime, si dhe detaleve teknike . L

argimi i dheut le germuar ne

.

deponin te cilen e cakton investitori Llog m3 me t& giitha shpenzimet.

2.1 Germimi me makiner (70%) m3 2069.76 (125 € 517.44 €
2.2 Germimi me dord (20%) m3 591.36 0.30€ 17741 €
2.3 Germimi me gekan (| (%) m3 295.68 0.40 € 118.27 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rruges , para se
2.4 {t€ vendosen shiresat & tamponit .Llog me 1t giitha m2 6720.00 0.50¢ 3,360.00 €
shpenzimet
Gjithsej: Pos 2 417312 €
3 l PUNIMET E MBUSILIES ( TAMP()NI)

Fuenizimi, transporti, shtrigja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés sa nEn hazis sé rrugds
guror,Iraksion (0 deri 63 ) mm me trashési 1 shiresés =20 o si dhe ngjeshia e tij me cilindér
fitohet moduli i ngieshjes Mv=6560 kglom2 . Maleriali i pérdorur dulel te jeteip
ate sipas normave dhe standardeve,

Viejije : Pas ptrfundimit @ ksaj shtrese komp

» Nga materiali
s vibrues derd sa ti
aisur me ateste paraprake ,dhe

ania punskryese sshit ¢ obliguar 1a shqyrtoj testin ¢ _nodnl
Pty




Fuenizimi dlie punimi { shirests rruggve me puré (@

. m3 t478.40 0.50¢€ 73920 €
thycr fraksion 0-63 mm t=20cm

3

Furnizinv, fransporti, shtvivja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazis s¢ nuges, me materiali guror nga guril 18
thyer fraksion( 0-32) mm, me trashasi t& shiresés =10 cin si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues. Materialj |
perdorur duhet te jete i paisur me aleste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve. Ngjeshja deri sa 18
fitohet moduli § ngjeshjes Mv=500 kgfem? .

Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompania punékiyese &shté ¢ abliguar ta shayrtaj testin e madutit e
ngjeshjes dhe ta prezentoj lek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shircsés iruglive me gurd (8

9.20 1.00C 739.20 €
thyer fraksion 0-31,5 mm = 10cm m3 739.2 0

32

Furnizimi, transporti, shtritja dhe punimi i shtresés nafshuese me rere te imet nga gurit t& thyer {raksion 0-
4mm, me trashdsi t& shiresés =5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindtér vibrues deri sa 18 fitohet maduli i ngjeshjes
Mv=500 kg/em2 . Sqarim : Pas pirfundimil (& késaj shtrese korpant pungkryese s e obliguar ta shgyrtoj
testin moduli t¢ ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratds,

Furnizimi dhe punimi i shtresés riugéve me guré &

3.3 thyer fraksion 0-4 mm = 5 em n3 369.60 100 € 369.60 €
Gjithscj: Pos 3 1,848.00 €
4 PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

Furnizimi, transporti dhe montiny j clemenieve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet ¢ nevojshine, nga betoni 1
klasit C 30/37, d-8c¢m forma o gicometris s& kubézave kompetene ¢ percakivar nga [nvestitori, N& ¢mim t&
parashifet edhe Furnizimi,transporti dhe shperndarja e reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfaqen ¢ cila
eshie e kubezuar., Vérejije : Ruga e cila kubgzohel né t@ritsi & sipérfages zgjeruese prej muri né mure kur 1k ka
guré skajor périorcimi § kubézave behet me beton ne s gratesin e reugts t8 shprehur nt m2 ne dy andt ¢ rrugst
pergjalé perimetr t& rrugss,

Furnizimi , Transporti dhe montimi [ kubtizave duke

4.1 [logaritur né ¢miim cdhe mbushjen e fugave me rirg( m2 6000.00 | 750¢€ 45,000.00 €
filer )
Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37

4.2 |din.(15x25x80) cm, ine baze betoni Hogaritur e te m' 2400.00 5.50€ 12,200.00 €

gjitha punimet ¢ tjera te nevojshine.

Furnizimi,transporti dhe montimi i rigolave nga betoni
€ 30/37, me dim (40x12) em duke | lfogaritur te gjitha
4.3 [punimet e tjera te nevojshme.paraprake , pérmimi i
bazes (themelit) dhe pérforcimi I rigolave né& bazament
dhe mbushja e (ugave me beton

m' 2(10.00 7.50€ 1,500.00 €

Furnizimi, transporti ,punimit dhe nivelizimi [ kokave
1¢ puselave me shiresen finale t& asfaltit,, koka
pérforcolien me befon arme , tikastrohel unaza
metalike, si dhe vendosja ¢ kapakut nga giza 60T |
génchushme ndaj komunkacioneve e t€nda. Qmimi
4.4 [kafkulohet ng m t& rruglve tE astaltuara , Vérejtje :
Ky pozicion aplikohet kur paragitet nevoja ¢
ngritjes sé pusetave ekzistuese nié rrugé pér
inplementim 1§ projekiit , Dér shkal se pusetat po
Jan& mbuluzara me zhavoir apo asfalii,

120.00 €

m' 1200.0




P
Gjithscj: Pos 4 | 59,820.00 € | \/}\{/J

PUNIMET E LESHESAVE (TOMBINAVE) DHE

3 KANALEVE TE HAPURA

Punimi I 1éshesave , pjeséve kaluese dhe kanaleve (& mbyllura né disa pjess t¢ rrugés sipas detajeve t¢ dhetna ne
projekl . N& gmim éshié llogaritur hapja e kanalit dhe venclosja ¢ 1lrés, furnizimi dhe vendosja ¢ gypit armuar,
duke duke pérfshirg edhe koken hyrése dhe dalése (& lishesss rga beton anneja sipas detalit teknik (& prezentuar

n€ projekt llog né m' me 4 gjitha shpenzimet.

5.1 |Léshes @ 400 min deri 10 giatesi m' 100.00 2000¢€ 2,000.00 €
Punimi i kanalit ¢ hapur atmosferik pér kullimin ¢
vjtiave atmosferik nga skarpaté dhe l8shesal me larttisi
5.2 jthe gjergsi t& ndryshueshme konform konfiguracionit m' (200,00 1 0358 120,00 €
t& terenit ,t& paragitura n& , profilet térthore dic
ginlésore 3tr secilen stacionazh
Gjithsej: Pos 5 2,420.00

1. REKAPITULIMI - RUBEZIMI RRUGES KUK- KAPRE

—

1 |PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos | 24.00 €

2 |PUNIMET TOKESORTE Gjithsej: Pos 2 4,173,12 ¢

3 [PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 1,848.00 €

4 {FPUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE Giithsei: P .
BETONO-MONTUESE Jithsej: Pos 4 59,820.00 ¢
PUNIMET E LESHESAVE (TOMBINAVE) DHE ,

5 KANALEVE Tit HAPURA Gjithsef: Pos 5 2,420.00 €

TOTALI ME TVSH 68,285.12 €
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S ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C.

Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIAE EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 95868

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Gashi Ing SH.P.K.

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Kubé&zimi i rrugés se fushes Kuk-Kapre (projekt tre vjeqar)
Nr. prokurimit: 621-21-4144-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2021-044-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té
ekzekutimit duke iu referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur t& dérguar nga
autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,
dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit
ekonomik, deri né njé shumé totale: 6,829.00€ zotohemi té& ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té pare
me shkrim né té cilen deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori
ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar
autoritetit kontraktues déme substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e

kontratés né fjalé, dhe;
b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj
kané mbet pa u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 6,829.00€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té
tregoni arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 819 dité kalendarike prej 05.08.2021 deri mé& 02.11.2023

Data leéshimit: 05.08.2021
NTzhkrimi dhe vula e garantuesit

£
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